
令和２年９月１４日 

 

美方高等学校 

保護者の皆様へ 

 

福井県立美方高等学校 

校長 木本 健 

 

 

制服についてのアンケートのお願い 

 

 

秋暑の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。 

日頃より本校の教育活動に対しまして、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。ま

た、今年は新型コロナウィルス感染症対策のため、例年にないご負担とご不便をおかけして

おりますことに対して、お詫びとご協力への感謝を申し上げます。 

さて、おかげをもちまして美方高校は昨年創立５０周年の記念式典を終え、次の５０年に

向けて新たな歩みを始めました。本校では、これまでの美方高校の伝統を踏襲しながらも、

新しい時代に合った魅力ある美方高校を目指すべく、新たに委員会を立ち上げて検討を始め

たところです。委員会では、学習指導、進路指導、生徒指導、部活動指導など様々な視点か

らの検討を進めておりますが、その中で、制服の見直しについて意見が出てきました。 

本校の制服は、過去に女子制服においてリボンや素材で若干のマイナーチェンジをしまし

たが、開校以来、基本的には同じデザインで推移し現在に至っています。この間、グローバ

ル化をはじめとする社会情勢の変化を受けて、県内はもとより全国の多くの学校で制服のリ

ニューアルが行われました。また、平成２７年に文部科学省が全国の学校に対して、性同一

性障害などの児童生徒へのきめ細かな配慮を求めたことを受けて、ジェンダーフリーの観点

や、性的少数者（LGBT）への配慮などから、性別に関係なく着用できる制服を採用する学校

が増えてきております。こうしたことから本校においても、ジェンダーフリーはもとより新

しい時代にふさわしい制服についての検討を行うことになりました。 

つきましては、今後の本校の制服を検討する上で、教職員、生徒、保護者、卒業生など、

できるだけ多くの方々の意見を参考に検討を進めたいと考え、アンケートを実施することに

しました。今回の制服の検討は現在の在校生の制服ではありませんが、保護者の観点から、

新しい美方高校にふさわしい制服についてご意見をいただきたいと思いますので、ご多用の

ところ恐れ入りますが、ご協力をお願いします。 

 

 

 


